
 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
 
 

PROCESSO Nº 5069285-98.2021.8.21.0001 
 
 

VARA REGIONAL EMPRESARIAL DE PORTO 
ALEGRE/RS 

 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE CONSETRAN 
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. e CONSTER 

CONSTRUÇÕES LTDA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 1

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

 

EXCELENTÍSSIMA DOUTORA GIOVANA FARENZENA, DDª. JUÍZA DA VARA REGIONAL 

EMPRESARIAL DA COMARCA DE PORTO ALEGRE/RS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS, Administradora Judicial da 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL de CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. e 

CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA., vem, à presença de Vossa Excelência, em atenção ao 

artigo 22, II, alínea ‘c’ da Lei nº 11.101/2005, e da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional 

de Justiça, apresentar o Relatório Mensal de Atividades das Recuperandas relativo aos meses 

de outubro e novembro de 2022, como adiante segue. 

 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

PERETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS 
Caetano Rafael Bolognesi Peretti 

OAB/RS 57.212 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 2

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

 

SUMÁRIO 

 

1. ESCLARECIMENTOS INICIAIS 

2. ANÁLISE PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

2.1. ESTÁGIO PROCESSUAL 

2.2. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

2.3. EVENTOS DESDE O AJUIZAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

2.4. INCIDENTES PROCESSUAIS  

2.5. RECURSOS INTERPOSTOS 

3. INFORMAÇÕES SOBRE AS RECUPERANDAS 

3.1. AS EMPRESAS 

3.2. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

4. ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS 

5. APROVAÇÃO DO ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

6. PASSIVO FISCAL 

7. ANÁLISE FINANCEIRA  

  7.1. ATIVO 

  7.2. PASSIVO 

  7.3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  

 7.4. ÍNDICES FINANCEIROS 

   7.4.1. LIQUIDEZ 

  7.4.2. ENDIVIDAMENTO 

 8. PEDIDO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 3

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
4

 

1. ESCLARECIMENTOS INICIAIS 

 

A Administradora Judicial apresentou o último Relatório Mensal de Atividades das 

Recuperandas em 18/11/2022, levando em consideração a documentação que lhe foi 

franqueada pelas empresas até àquela data relativa aos meses de julho, agosto e setembro de 

2022, e os contatos realizados com o seu representante legal, procuradores e consultores. 

 

Na ocasião foram apresentados os atos processuais realizados, tendo como seu 

último evento lançado no E-PROC o de número 377, análise da situação fiscal e financeira, 

contratos em vigor e demais atividades das empresas. 

 

Feitas tais considerações, a Administradora Judicial passa a apresentar o seu 

Relatório Mensal de Atividades desde 19/11/2022, cuja análise se dá com os documentos 

contábeis de outubro e novembro de 2022, informações repassadas pelas Recuperandas e 

contatos realizados com seus representantes. 

 

Cumpre, pois, relatar.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 4

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
5

 

2. ANÁLISE PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

2.1. ESTÁGIO PROCESSUAL 

 

O último Relatório Mensal de Atividades foi apresentado em 18/11/2022, cujo evento 

lançado no E-PROC na ocasião era o de número 377, que se referia a uma decisão proferida 

pela 19ª Vara Federal de Porto Alegre, oriunda da Execução Fiscal nº 5028838-

21.2021.4.04.7100. 

 

No Evento 378 restou certificado que os pedidos de habilitação ou de impugnação 

de crédito devem ser objeto de incidente próprio, competindo habilitante/impugnante promover o 

cadastramento do pedido por dependência ao processo principal nº 5023283-70.2021.8.21.0001. 

 

O Ministério Público na promoção do Evento 397 se deu por ciente das últimas 

movimentações processuais, e se pronunciou pelo aguardo da realização da assembleia de 

credores. 

 

No Evento 403 foi proferido o seguinte despacho: 

 

Vistos. 

Aguarde-se a realização da Assembleia-Geral de Credores. 

 

O credor Jackson Gonçalves Barbosa no Evento 411 apresentou pedido de 

habilitação do seu crédito. 

 

No Evento 412 a Detonasul Detonações e Serviços Ltda. concordou com o crédito 

listado em seu favor, enquanto no Evento 414 a Greca Distribuidora de Asfaltos Ltda. e a Greca 

Transportes de Cargas Ltda. juntaram aos autos seus atos constitutivos. 

 

O Banco Bradesco S/A no Evento 416, a Corr Plastik Industrial Ltda. no Evento 417, 

a Accaetano Comércio e Construções Ltda. no Evento 418, e Claudionor Ramos no Evento 419 

juntaram seus documentos de representação para comparecimento na Assembleia Geral de 

Credores. 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 5

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
6

 

A Administradora Judicial no Evento 420 juntou aos autos a Ata da Assembleia Geral 

de Credores realizada em 29/11/2022, a qual não foi instalada por falta de quórum. 

 

Michel Moacir Gomes da Silva no Evento 422 suas declarações de imposto de renda 

para concessão do benefício da gratuidade judiciária.  

 

No Evento 424 foi proferido o seguinte despacho: 

 

Vistos. 

Ciente do informado na petição do ev. 420. 

Aguarde-se a realização da 2ª Convocação da Assembleia-Geral de Credores. 

Após, voltem. 

 

A Administradora Judicial no Evento 427 juntou aos autos a Ata da Assembleia Geral 

de Credores instalada em 2ª Convocação, em cuja solenidade restou aprovado por maioria o 

Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial. 

 

No Evento 429 a credora Bonatto & Bonatto Advogados Associados se manifestou 

informando dados bancários para o recebimento do seu crédito. 

 

O Ministério Público no Evento 434 apresentou sua promoção opinando pela 

concessão da recuperação judicial. 

 

No Evento 435 o credor Jéferson Júnior Moraes da Rosa apresentou seus dados 

bancários para recebimento do seu crédito. 

 

A recuperação judicial foi concedida e o plano de pagamento homologado na r. 

sentença do Evento 437. 

 

Esses são os atos realizados nos autos do Pedido de Recuperação Judicial desde a 

data da apresentação do último até o presente Relatório Mensal de Atividades. 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 6

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
7

 

2. CRONOGRAMA PROCESSUAL  

 

05/03/2021

•Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial (Artigo 51 LRF)

16/03/2021

•Deferimento do Processamento 

28/04/2021

•Publicação de Edital (Artigo 52, § 1º LRF)

13/05/2021

•Prazo para Habilitações e Divergências (Artigo 7º,§ 1º LRF)

21/05/2021

•Entrega do Relatório Inicial de Atividades pela Administradora Judicial (Artigo 22,II,'c' LRF)

19/05/2021

•Apresentação do PRJ (Artigo 53 LRF)

23/11/2021

•Republicação de Edital (Artigo 52, § 1º e aviso do Artigo 7º, § 1º LRF)

25/02/2022

•Apresentação do Relatório Administrativo de Verificação de Créditos 

27/04/2022

•Apresentação Novo Plano de Recuperação Judicial

26/07/2022

•Publicação Edital com Relação de Credores Apresentada pela Administradora Judicial (Artigo 
7º, § 1º LRF) e do Plano de Recuperação Judicial (Artigo 53, parágrafo único LRF)

05/08/2022

•Apresentação de Impugnações e Habilitações Retardatárias (Artigo 8º e 9º LRF) Objeções ao 
Plano de Pagamento

25/08/2022

•Apresentação de Objeções ao Plano de Pagamento

29/11/2022

•AGC - 1ª Convocação

06/12/2022 

•AGC - 2ª Convocação  

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 7

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

l 

l --~ 

Sociedade de Actvogados • OAB RS 3127 •· CNPJ 09.065.713to0D1-08 • {51) 3023 4411 • contato®perettiadvogados. com.br 
Av. Carlos Gomes, N. • 700. Cj. 1003 • Ed. Plallnum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
8

 

2.3. EVENTOS DESDE O AJUIZAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 
A Administradora Judicial apresentará abaixo as manifestações e demais 

movimentações que ocorreram nos autos do Pedido de Recuperação Judicial desde o seu 

ajuizamento até a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades: 

 

DATA EVENTO LOCALIZAÇÃO NOS AUTOS 

05/03/2021 PETIÇAO DAS RECUPERANDAS - PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL EVENTO 1 

09/03/2021 DESPACHO EVENTO 4 

10/03/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS – PAGAMENTO 1ª PARCELA DE CUSTAS EVENTO 16 

16/03/2021 DEFERIDO PEDIDO DE PROCESSAMENTO EVENTO 19 

18/03/2021 PETIÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 28 

22/03/2021 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 36 

31/03/2021 OFÍCIO DA JUNTA COMERCIAL EVENTO 38 

06/04/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS – RETIFICAÇÃO DA LISTA DE CREDORES EVENTO 41 

09/04/2021 PETIÇÃO DA DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A  EVENTO 44 

09/04/2021 PETIÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 46 

12/04/2021 PETIÇÃO DO BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S/A EVENTO 48 

13/04/2021 PERECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 50 

13/04/2021 PETIÇÃO DA BETUNEL INDUSTRIA E COMERCIO S/A EVENTO 52 

13/04/2021 PETIÇÃO DA MARIA APARECIDA K.C. VIANNA ADVOGADOS ASSOCIADOS EVENTO 53 

21/04/2021 PETIÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE EVENTO 54 

28/04/2021 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 55 

28/04/2021 EDITAL DO ARTIGO 52, § 1º DA LEI Nº 11.101/2005 EVENTO 60 

29/04/2021 PETIÇÃO DA MECÂNICA GODOI & GODOI AUTOPEÇAS EVENTO 65 

30/04/2021 PETIÇÃO DO BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S/A EVENTO 66 

03/05/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 68 

04/05/2021 DESPACHO EVENTO 71 

04/05/2021 PETIÇÃO DE BONATTO & BONATTO ADVOGADOS ASSOCIADOS EVENTO 73 

06/05/2021 PETIÇÃO DE VILMAR BARBOSA FERREIRA EVENTO 74 

06/05/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 75 

07/05/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 77 

12/05/2021 PETIÇÃO DA PODOLAK SERVIÇOS DE SANEAMENTO LTDA. EVENTO 81 

13/05/2021 PETIÇÃO DA SUPERMIX CONCRETO S/A EVENTO 83 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 8

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
9

 

13/05/2021 PETIÇÃO DA MECÂNICA GODOI & GODOI AUTOPEÇAS EVENTO 84 

14/05/2021 PETIÇÃO DA STAMACO COMERCIAL IMPORTADORA LTDA. EVENTO 85 

14/05/2021 PETIÇÃO DA RIO GRANDE ASFALTOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA. – EPP EVENTO 87 

19/05/2021 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DAS RECUPERANDAS EVENTO 89 

20/05/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 90 

21/05/2021 PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 93 

21/05/2021 PETIÇÃO DA PODOLAK SERVIÇOS DE SANEAMENTO LTDA. EVENTO 95 

31/05/2021 PETIÇÃO DA UNIÃO – FAZENDA NACIONAL EVENTO 96 

04/06/2021 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 98 

07/06/2021 OFÍCIO PARA CORSAN EVENTO 103 

07/06/2021 CERTIDÃO CARTORÁRIA EVENTO 104 

09/06/2021 PETIÇÃO DE GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA. E OUTRA EVENTO 111 

22/06/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 119 

23/06/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 121 

28/06/2021 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 123 

29/06/2021 OFÍCIO AO DELEGADO REGIONAL DA RECEITA FEDERAL EVENTOS 124 E 125 

30/06/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 126 

01/07/2021 PETIÇÃO DA PODOLAK SERVIÇOS DE SANEAMENTO LTDA. EVENTO 128 

07/07/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 131 

07/07/2021 PETIÇÃO DA DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES CUMMINS S/A EVENTO 132 

13/07/2021 DESPACHO EVENTO 136 

14/07/2021 PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 139 

17/07/2021 PETIÇÃO DO BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S/A EVENTO 141 

18/07/2021 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 142 

20/07/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 146 

21/07/2021 PETIÇÃO DO BANCO CATERPILLAR S/A EVENTO 148 

22/07/2021 OBJEÇÃO AO PRJ DA BETUNEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A  EVENTO 149 

23/07/2021 PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 153 

29/07/2021 DESPACHO EVENTO 157 

04/08/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 162 

10/08/2021 DESPACHO EVENTO 165 

11/08/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 169 

12/08/2021 PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 172 

16/08/2021 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 174 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 9

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

0
 

23/08/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS  EVENTO 185 

23/08/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 188 

24/08/2021 PETIÇÃO DE MICHEL MOACIR GOMES DA SILVA EVENTO 189 

02/09/2021 PETIÇÃO NTA – NOVAS TÉCNICAS DE ASFALTOS LTDA EVENTO 191 

02/09/2021 PETIÇÃO BRASQUÍMICA PRODUTOS ASFALTICOS LTDA EVENTO 192 

08/09/2021 PETIÇÃO DETONASUL DETONAÇÕES E SERVIÇOS LTDA EVENTO 195 

14/09/2021 PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO  EVENTO 198 

15/09/2021 DESPACHO  EVENTO 200 

21/09/2021 PETIÇÃO CP COMERCIAL S/A EVENTO 203 

30/09/2021 PETIÇÃO ALESSANDRO DUTRA CHAVES  EVENTO 205 

04/10/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS  EVENTO 206 

08/10/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 208 

11/10/2021 PETIÇÃO DO BANCO BRADESCO S/A EVENTO 209 

12/10/2021 PAGAMENTO DE CUSTAS EVENTO 210 

19/10/2021 PETIÇÃO ALESSANDRO DUTRA CHAVES  EVENTO 211 

25/10/2021 PETIÇÃO SÉRGIO DE BRITO  EVENTO 214 

26/10/2021 MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA EVENTO 215 

27/10/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL  EVENTO 216 

27/10/2021 DESPACHO EVENTO 217 

28/10/2021 OFÍCIO PARA CORSAN EVENTO 218 

28/10/2021 CERTIDÃO CARTORÁRIA EVENTO 219 

29/10/2021 PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 225 

11/11/2021 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS PAGAMENTO DE CUSTAS  EVENTO 229 

19/11/2021 DESPACHO  EVENTO 232 

23/11/2021 PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO ART. 52º, § 1º E AVISO DO ART. 7º § 1º DA LEI 11.101/2005 EVENTO 233 

30/11/2021 PETIÇÃO DE CRISTINA DE LIMA SARAIVA EVENTO 236 

01/12/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 237 

01/12/2021 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 240 

14/12/2021 MALOTE DIGITAL DA 2ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL EVENTO 243 

16/12/2021 DECISÃO EVENTO 244 

17/12/2021 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 250 

22/12/2021 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 252 

18/01/2022 PETIÇÃO BONATTO & BONATTO ADVOGADOS ASSOCIADOS EVENTO 255 

19/01/2022 DECISÃO MONOCRÁTICA AI Nº 5146699-30.2021.8.21.7000 EVENTO 256 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 10

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

1
 

08/02/2022 DESPACHO EVENTO 260 

11/02/2022 COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO TJRS EVENTO 262 

14/02/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 265 

15/02/2022 COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO TJRS EVENTO 266 

15/02/2022 CONCLUSÃO EVENTO 267 

21/02/2022 PETIÇÃO LILIA RODRIGUES DA SILVA E MOISES OLIVEIRA DA VEIGA EVENTO 268 

21/02/2022 DECISÃO EVENTO 269 

22/02/2022 OFÍCIO PARA DELEGACIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL EVENTO 270 

22/02/2022 E-MAIL DO CARTÓRIO PARA DELEGACIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL EVENTO 271 

02/03/2022 PETIÇÃO BONATTO & BONATTO ADVOGADOS ASSOCIADOS EVENTO 278 

03/03/2022 RESPOSTA DA DELEGACIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL EVENTO 280 

11/03/2022 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 283 

14/03/2022 DESPACHO EVENTO 286 

21/03/2022 MANDADO DA 20ª VARA DO TRABALHO EVENTO 288 

28/03/2022 PETIÇÃO EDERSON DA SILVA ANTUNES EVENTO 292 

30/03/2022 OFÍCIO DA 20ª VARA DO TRABALHO EVENTO 296 

31/03/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTARDORA JUDICIAL EVENTO 297 

01/04/2022 OFÍCIO DA 3ª VARA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO SUL EVENTO 298 

01/04/2022 MALOTE DIGITAL DA VARA DO TRABALHO DE CARAZINHO EVENTO 300 

05/04/2022 COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO TJRS EVENTO 301 

11/04/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 302 

12/04/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 304 

26/04/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 306 

26/04/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 307 

26/04/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 308 

27/04/2022 NOVO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL EVENTO 309 

04/05/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 310 

05/05/2022 DESPACHO EVENTO 311 

09/05/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 314 

23/05/2022 PETIÇÃO DE MARIO LUIS DOS SANTOS EVENTO 316 

10/06/2022 DESPACHO EVENTO 317 

15/06/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 319 

15/06/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 321 

15/06/2022 OBJEÇÃO AO PRJ APRESENTADA PELO SICREDI EVENTO 324 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 11

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

2
 

01/07/2022 PETIÇÃO DO SICREDI EVENTO 326 

12/07/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 327 

14/07/2022 PETIÇÃO DAS RECUPERANDAS EVENTO 328 

22/07/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 330 

22/07/2022 DESPACHO EVENTO 331 

22/07/2022 EDITAL DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 53 E 7°, § 2° DA LEI Nº 11.101/2005 EVENTO 332 

26/07/2022 OFÍCIO DA 2ª VARA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL EVENTO 334 

29/07/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 336 

03/08/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 339 

11/08/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 341 

15/08/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 342 

23/08/2022 OBJEÇÃO AO PRJ APRESENTADA PELO BANCO BRADESCO S/A EVENTO 343 

23/08/2022 OBJEÇÃO AO PRJ APRESENTADA POR ARMCO STACO S/A EVENTO 344 

30/08/2022 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 345 

31/08/2022 OFÍCIO PARA 2ª VARA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL EVENTO 347 

05/09/2022 CHC ORIUNDA DA 5ª VARA DO TRABALHO DE CAXIAS DO SUL EVENTO 349 

03/10/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 352 

06/10/2022 OFÍCIO DA 16ª VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE EVENTO 354 

06/10/2022 OFÍCIO DA 16ª VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE EVENTO 355 

07/10/2022 OFÍCIO DA 2ª VARA CÍVEL DE CAXIAS DO SUL EVENTO 356 

07/10/2022 DECISÃO INTERLOCUTÓRIA EVENTO 357 

10/10/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 369 

18/10/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL EVENTO 373 

18/10/2022 EDITAL AGC EVENTO 374 

19/10/2022 PETIÇÃO DE EDUARDO VIEIRA DA FONSECA EVENTO 376 

21/10/2022 OFÍCIO DA 19ª VARA FEDERAL DE PORTO ALEGRE EVENTO 377 

25/10/2022 CERTIDÃO CARTORÁRIA EVENTO 378 

28/10/2022 COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO TJRS EVENTO 392 

28/10/2022 COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO TJRS EVENTO 393 

03/11/2022 DESPACHO EVENTO 394 

04/11/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 397 

08/11/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 401 

09/11/2022 DESPACHO EVENTO 403 

16/11/2022 PETIÇÃO DE JACKSON GONÇALVES BARBOSA EVENTO 411 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 12

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

3
 

17/11/2022 PETIÇÃO DE DETONASUL DETONAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EVENTO 412 

19/11/2022 PETIÇÃO DE GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS LTDA. E OUTRA EVENTO 414 

21/11/2022 PETIÇÃO DO BANCO BRADESCO S/A EVENTO 416 

24/11/2022 PETIÇÃO DE CORR PLATIK INDUSTRIAL LTDA. EVENTO 417 

28/11/2022 PETIÇÃO DE ACCAETANO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. EVENTO 418 

28/11/2022 PETIÇÃO DE CLAUDIONOR RAMOS EVENTO 419 

29/11/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL – AGC 1ª CONVOCAÇÃO EVENTO 420 

05/12/2022 PETIÇÃO DE MICHEL MOACIR GOMES DA SILVA EVENTO 422 

05/12/2022 DESPACHO EVENTO 424 

07/12/2022 MANIFESTAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL – AGC 2ª CONVOCAÇÃO EVENTO 427 

08/12/2022 PETIÇÃO DE BONATTO & BONATTO ADVOGADOS ASSOCIADOS EVENTO 429 

09/12/2022 DESPACHO EVENTO 430 

12/12/2022 INFORMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO EVENTO 432 

14/12/2022 PROMOÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO EVENTO 434 

23/12/2022 PETIÇÃO DE JEFERSON JÚNIOR MORAES DA ROSA EVENTO 435 

26/01/2023 SENTENÇA CONCEDENDO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL EVENTO 437 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 13

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

4
 

 

2.4. INCIDENTES PROCESSUAIS 

 

Desde a data da apresentação do último Relatório Mensal de Atividades houve o 

ajuizamento de dois Incidentes de Habilitação de Crédito, propostos por Michel Moacir Gomes 

da Silva e Ivonir da Silveira Schmitz. 

 

Assim, tem-se os seguintes incidentes ajuizados: 

 

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO 

5106237-76.2021.8.21.0001       HABILITAÇÃO TECNISAN SISTEMAS OPERACIONAIS DE 

SANEAMENTO - EIRELI 

JULGADO PROCEDENTE - BAIXADO 

5002852-78.2022.8.21.0001       HABILITAÇÃO MARCOS ANTONIO DE MOURA JULGADO PROCEDENTE 

5003512-72.2022.8.21.0001 HABILITAÇÃO DANIEL BELLONI BENEVENUTO DOS SANTOS JULGADO PROCEDENTE – BAIXADO 

5022718-72.2022.8.21.0001     IMPUGNAÇÃO CP COMERCIAL S/A JULGADO PROCEDENTE 

5023259-08.2022.8.21.0001      HABILITAÇÃO HUDSON PATRICK MOREIRA OLIVEIRA JULGADO PROCEDENTE 

5044295-09.2022.8.21.0001       HABILITAÇÃO LUCAS DE OLIVEIRA LEOTTE JULGADO PROCEDENTE 

5044796-60.2022.8.21.0001    HABILITAÇÃO MARCELO CABRAL JULGADO PROCEDENTE 

5044804-37.2022.8.21.0001    HABILITAÇÃO JORGE ANDRE FARIAS DE MELO JULGADO PROCEDENTE 

5046226-47.2022.8.21.0001     HABILITAÇÃO NATANI FERRI E PAULO BIANCHETTI JULGADO PROCEDENTE 

5055500-35.2022.8.21.0001     HABILITAÇÃO MURIEL FRANCISCO GOMES DA SILVA JULGADO PROCEDENTE 

5055512-49.2022.8.21.0001       HABILITAÇÃO MOISES OLIVEIRA DA VEIGA JULGADO PROCEDENTE 

5071318-27.2022.8.21.0001   HABILITAÇÃO JOSÉ CARLOS TEODORO DA CONCEIÇÃO 

JÚLIA GREILINGER DA SILVA 

JULGADO PROCEDENTE 

5099470-85.2022.8.21.0001     HABILITAÇÃO THIAGO DE SOUZA DUARTE INDEFERIDA PETIÇÃO INICIAL 

5115168-34.2022.8.21.0001   HABILITAÇÃO EDUARDO VIEIRA DA FONSECA INDEFERIDA PETIÇÃO INICIAL 

5161765-61.2022.8.21.0001     HABILITAÇÃO MÁRIO LUÍS DOS SANTOS JULGADO PROCEDENTE 

5196194-54.2022.8.21.0001 HABILITAÇÃO MICHEL MOACIR GOMES DA SILVA JULGADO PROCEDENTE 

5230991-56.2022.8.21.0001   HABILITAÇÃO IVONIR DA SILVEIRA SCHMITZ AGUARDA JULGAMENTO 

  

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 14

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

5
 

 

2.5. RECURSOS INTERPOSTOS 

 

 

Desde a apresentação do último Relatório Mensal de Atividades não foram 

interpostos recursos, permanecendo os dois já noticiados e que aguardam seus respectivos 

julgamentos: 

 

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO 

5023936-90.2022.8.21.7000      AGRAVO DE INSTRUMENTO BANCO CNH INDUSTRIAL CAPITAL S/A PROVIDO EM PARTE 

5056383-34.2022.8.21.7000 AGRAVO DE INSTRUMENTO DISTRIBUIDORA MERIDIONAL DE MOTORES 

CUMMINS S/A 

NEGADO PROVIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 15

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

6
 

 

3. INFORMAÇÕES SOBRE AS RECUPERANDAS 

 

3.1. AS EMPRESAS 

 

Ratificando-se as informações sobre as empresas em recuperação judicial, têm-se a 

CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA. e a CONSETRAN – CONSULTORIA E ENGENHARIA 

LTDA., cujas atividades se iniciaram nos anos de 1987 e 1999, respectivamente. 

  

Sobre as atividades exercidas, a CONSTER tem entre elas a construção de estradas, 

obras de pavimentação, terraplanagem, construção civil, saneamento, escavação em rocha com 

emprego de explosivos, locação de máquinas e equipamentos e transporte rodoviário de 

produtos e mercadorias em geral, enquanto a CONSETRAN executa construções de estradas, 

obras de pavimentação, terraplanagem, construção civil, saneamento, locação de máquinas e 

equipamentos e transporte rodoviário de produtos e mercadorias em geral.  

 

A CONSTER se trata de uma sociedade empresária de responsabilidade limitada, 

que tem o seu capital social totalmente integralizado de R$ 2.500.061,32, representado por 

250.006.132 quotas de capital no valor nominal de R$ 0,01, estando assim distribuído entre os 

sócios: 

 

NOME DOS SÓCIOS Nº DE QUOTAS VEALOR EM R$ PERCENTUAL 

JÚLIO CÉSAR ZAGO 125.003.066 1.250.030,66 50,00% 

LUIS PAULO FERREIRA 75.001.839,60 750.018,40 30,00% 

FÉLIX LEANDRO FERLA 50.001.226,40 500.012,26 20,00% 

TOTAL 250.006.132 2.500.061,32 100,00% 

 

A empresa CONSETRAN – CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. também se 

trata de uma sociedade empresária de responsabilidade limitada, estando com o seu capital 

social integralizado de R$ 1.400.000,00, representado por 1.400.000 quotas de capital no valor 

nominal de R$ 1,00, estando assim distribuído entre os sócios: 

  

NOME DOS SÓCIOS Nº DE QUOTAS VEALOR EM R$ PERCENTUAL 

JÚLIO CÉSAR ZAGO 700.000 700.000,00 50,00% 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 16

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

7
 

LUIS PAULO FERREIRA 420.000 420.000,00 30,00% 

FÉLIX LEANDRO FERLA 280.000,00 280.000,00 20,00% 

TOTAL 1.400.000,00 1.400.000,00 100,00% 

 

A administração das sociedades é exercida de forma conjunta ou isolada pelos sócios 

Félix Leandro Ferla e Júlio César Zago. 

 

Até a apresentação do presente relatório não houve alteração da atividade 

empresarial e nem da estrutura societária e dos órgãos de administração das Recuperandas, 

assim como não houve abertura ou fechamento de estabelecimentos.   

 

3.2. QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

 

Conforme relatório de movimentação que se apresenta, em novembro de 2022 o 

grupo CONSTER possuía o total de 51 colaboradores, sendo 41 funcionários ativos e 10 

colaboradores na condição de afastados pelo INSS.  

 

No gráfico abaixo demonstra-se o histórico de colaboradores ativos por unidade de 

negócio, nos últimos 6 meses.   

 

 

 

Quando comparado ao último RMA apresentado, ocorreu redução de 15% no quadro 

de colaboradores. 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 17

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Quadro Colaboradores Ativos 
Grupo Conster 

60 

52 51 51 

50 
48 48 

41 
19 19 

"" 17 
10 

30 

20 

10 

jUl't/22 jU/22 ,co/2l w./22 riot/ 22 

Cooster ■ Consetran 

SoaedadedeAdvogados • 0ABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Carlos Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

8
 

A seguir apresentamos quadro demonstrando a evolução do quadro de 

colaboradores desde o deferimento da recuperação judicial: 

 

 

 

Com relação as obrigações trabalhistas, identificamos nos relatórios contábeis do 

mês de novembro/22, o saldo de R$ 516.205,77 em obrigações com pessoal do grupo 

empresarial.  

 

No quadro abaixo detalhamos a composição do grupo por empresa: 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 18

115 

102 

52 53 

2020 Malf21 J ,n/22 Fev/22 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

59 

Evolução Colaboradores Ativos 
Grupo Conster 

57 56 
52 51 

Mart22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 JuU22 

51 48 48 

Ago/22 Setr22 OUl/22 

Unidade Mar/21 Jan/22 Fev/22 Mar/22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 Jul/22 Ago/22 Set/22 Out/22 
CONSTER 73 33 
CONSETRAN 29 19 
CONSTER 9 8 
CONSETRAN 1 1 
CONSTER o 3 
CONSETRAN 4 3 

102 52 

CONSTER 
OBRIGAÇOES TRABALHISTAS A PAGAR 
OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 

Bolsa Estágio a pagar 
Salários a Pagar 
Pro-labore a Pagar 
Férias a Pagar 
130 Salário a Pagar 
Rescisões a Pagar 
130 Salário a Pagar 
Ferias a Pagar 
Inss s/ Férias a Pagar 
Inss s/ 130 Salário a Pagar 
Fgts s/ Férias a Pagar 
Fgts s/ 130 Salário a Pagar 
Pensão Alimentícia a Pagar 

34 
19 
9 
1 
4 
1 

53 

Emprestimos Consignado à Funcionários Banco I tau 

CONSETRAN 
OBRIGAÇOES TRABALHISTAS A PAGAR 
OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 
Férias a pagar 
Salários a Ordenados a Pagar 
Pro-Labore a Pagar 
Férias a Pagar 
13º Salário a Pagar 
Rescisões a Pagar 
Pensão Alimenticia 
130 Salário a Pagar 
INSS S/ Férias a Pagar 
INSS S/ 130 Salário a Pagar 
FGTS S/ Férias a Pagar 
FGTS S/ 130 Salário a Pagar 

TOTAL OBRIGAÇÕES CONSTER + CONSETRAN 

31 28 24 
28 29 32 
8 8 8 
1 1 1 
7 4 3 
2 1 2 

59 57 56 

set/22 out/22 
' (188.572,70) ' (181.622,47) 
' (188.S72,70) (181.622,47) 

(54.754,79) (44.604,23) 
(6.158,28) (6.158,28) 

(58.547,13) (60.302,84) 
(26.788,17) (27.691,78) 
(12.101,85) (11.692,96) 

(15.983,41) (16.462,75) 
(7.313,09) (7.559,84) 
(4.683,62) (4.824,10) 
(2.242,36) (2.325,69) 

set/ 22 out/22 
' (214.088,55) ' (284.416,99) 
' (214.088,55) ' (284.416,99) 

(72.510,00) 
(4.690,00) 

(4.689,00) (101.748,71) 
(107.572,67) 

(1.520,34) (435,24) 
(446,32) (51.166,81) 

(45.815,45) (27.777,35) 
(29.367,38) (13.968,58) 
(12.507,64) (8.111,01) 

(8.580,50) (4.009,29) 
(3.589,25) 

(402.661,25) (4 66.039,46) 

19 19 19 17 15 
33 32 32 31 33 
8 8 8 7 8 
2 2 2 2 2 
5 3 3 4 1 
1 2 1 2 o 

52 51 51 48 48 

Variação R$ nov/22 Variação R$ 
6.950,23 ' (180.583,21) 1.039,26 
6.950,23 (180.S83,21) 1.039,26 

10.150,56 (26.986,92) 17.617,31 
(6.158,28) 

(1.755,71) (39.526,78) 20.776,06 
(903,61) (20.770,95) 6.920,83 

408,89 (50.903,47) (39.210,51) 
(12.399,68) (12.399,68) 

(2.646,10) (2.646, 10) 
(479,34) (10.790,89) 5.671,86 
(246,75) (5.670,50) 1.889,34 
(140,48) (3.162,06) 1.662,04 

(83,33) (789,58) 1.536,11 
(778,00) (778,00) 

Variação R$ nov/22 Variação R$ 
(70.328,44) ' (335.622,56) (51.205,57) 
(70.328,44) ' (335.622,56) (51.205,57) 
(72.510,00) (77.582,00) (5.072,00) 

(4.690,00) (4.691,00) (1,00) 
(97.059,71) (108.082,73) (6.334,02) 
107.572,67 (28.966,98) (28.966,98) 

(18.157,96) (18.157,96) 
1.085,10 (463,63) ( 28,39) 

(50.720,49) (41.271,87) 9.894,94 
18.038,10 (29.506,62) (1.729,27) 
15.398,80 (14.207,51) (238,93) 

4.396,63 (8.614,14) (503, 13) 
4.571,21 (4.078,12) (68,83) 
3.589,25 

(63.378,21) (516.205,77) (50.166,31) 

41 

Nov/22 

Nov/22 
10 
31 
8 
2 
5 
4 

41 

Sociooade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N,° 700, Cj, 1003 

CNPJ 09.065.7 13/0001-08 • {51 ) 3023 4411 

Ed. Plabnum l ower • Porto Alegre • RS 

• contato@perettiadvogados.com. br 

• Brasil CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
1

9
 

4. ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS 

 

No período do presente relatório o acompanhamento das atividades das 

recuperandas foi realizado através da análise da escrituração contábil franqueada à 

Administradora Judicial e das informações e esclarecimentos prestados pelos profissionais que 

atuam na gestão das empresas, bem como no plano de reestruturação. 

 

Inicialmente registra-se que a CONSTER e CONSETRAN seguem operando 

normalmente, mantendo os níveis médios de faturamento, especialmente com base no contrato 

firmado com o DMAE (Departamento Municipal de Água e Esgotos) no Município de Porto Alegre. 

 

Como se observa em seus demonstrativos, a empresa ainda enfrenta dificuldades 

em seu fluxo de caixa, pelo que vem buscando renegociar prazos com fornecedores, tentando 

priorizar o pagamento de salários e obrigações fiscais. 

 

Além do contrato com o DMAE, já referido, foi também renovado o contrato com o 

SAMAE (Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto) no Município de Caxias do Sul, e 

iniciado novo contrato para dragagem na zona sul de Porto Alegre, também com o órgão 

municipal. 

Por fim, registra-se ainda como medidas implementadas pelas empresas buscando 

redução de seu custo operacional e consequente melhora do resultado financeiro, a diminuição 

de custos com pessoal, sendo realizada redução do quadro de funcionários CLT e terceirizados. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 19

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

0
 

5. APROVAÇÃO DO ADITIVO AO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

Na Assembleia Geral de Credores instalada em 2ª Convocação em 06/12/2022, foi 

posto em votação o Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial apresentado nos autos, o qual foi 

aprovado conforme os critérios estabelecidos pela Lei nº 11.101/2005 nas três classes de 

credores: 

 

 

 
A proposta de pagamento aprovada está assim estabelecida: 

  

CLASSE PROPOSTA DE PAGAMENTO 

I – TRABALHISTA (A) PARA OS CRÉDITOS CUJO VALOR SEJA INFERIOR A 12 (DOZE) SALÁRIOS MÍNIMOS NACIONAIS O 

PAGAMENTO OCORRERÁ EM 12 (DOZE) PARCELAS IGUAIS, MENSAIS E CONSECUTIVAS, CUJA PRIMEIRA 

SE DARÁ 30 DIAS APÓS A DECISÃO QUE HOMOLOGAR O PLANO, SEM DESÁGIO, ATUALIZADOS 

MONETARIAMENTE PELA TR – TAXA REFERENCIAL, E ACRESCIDOS DE JUROS DE 3% AO ANO 

COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PLANO ATÉ A DATA DO SEU EFETIVO 

PAGAMENTO;  

(B) PARA OS CRÉDITOS CUJO VALOR SEJA SUPERIOR A 12 (DOZE) SALÁRIOS MÍNIMOS O PAGAMENTO 

OCORRERÁ EM 24 (VINTE E QUATRO) PARCELAS, IGUAIS, MENSAIS E CONSECUTIVAS, CUJA PRIMEIRA 

SE DARÁ 30 DIAS APÓS A DATA DA DECISÃO QUE HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PLANO, SEM 

DESÁGIO, ATUALIZADOS MONETARIAMENTE PELA TR – TAXA REFERENCIAL, E ACRESCIDOS DE JUROS 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 20

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Classe 1 - Trabalhista 

Total de Votos Cabeça Total de Votos Créditos 

~ + 
Total SIM: 14 (93.33%) 1.179.558, 16(99.58%) 

Total NÃO: 1 (6.67%) 5.017, 17(0.42%) 

Classe Ili - Quírografário 

Total de Votos Cabeça 

[ 
Total de Votos Créditos 

~ Total SIM: 8 (66.67%) 9.267 .593,02(86.94%) 

Total NÃO: 4 (33.33%) 1.391.750,36(13.06%) 

[ Classe IV - Microempresa 

b 
.. 

[ 
Total de Votos Cabeça 'º'""''º"''e••~ + 

Total SIM: 5 (100%) 271.471,22(100%) 

Total NÃO: 0 (0%) 0,00(0%) 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.° 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

1
 

DE 3% AO ANO COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PLANO ATÉ A DATA DO 

SEU EFETIVO PAGAMENTO. 

SE HOUVER CRÉDITOS DE NATUREZA ESTRITAMENTE SALARIAL VENCIDOS NOS 3 MESES ANTERIORES 

AO PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL SERÃO PAGOS EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS CONTADOS DA DATA 

DE HOMOLOGAÇÃO JUDICIAL DO PLANO, ATÉ O LIMITE DE 5 (CINCO) SALÁRIOS MÍNIMOS POR CREDOR 

TRABALHISTA. 

II – GARANTIA REAL 80% DE DESÁGIO SOBRE O VALOR DO CRÉDITO; CARÊNCIA DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES; PRAZO DE 

PAGAMENTO EM 96 (NOVENTA E SEIS) PARCELAS MENSAIS E CONSECUTIVAS; ATUALIZADOS 

MONETARIAMENTE PELA TR – TAXA REFERENCIAL, E ACRESCIDOS DE JUROS DE 3% AO ANO 

COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PLANO ATÉ A DATA DO SEU EFETIVO 

PAGAMENTO. 

III – QUIROGRAFÁRIA DIVIDIDA EM CREDORES OPERACIONAIS E CREDORES FINANCEIROS, SENDO QUE OS CREDORES 

OPERACIONAIS SERÃO DIVIDIDOS EM FOMENTADORES E NÃO-FOMENTADORES. 

CREDORES OPERACIONAIS QUE TENHAM CRÉDITO DE ATÉ R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) SERÃO PAGOS 

NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS APÓS A DECISÃO QUE HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PLANO, COM 

DESÁGIO DE 70%, ATUALIZADOS MONETARIAMENTE PELA TR – TAXA REFERENCIAL, E ACRESCIDOS DE 

JUROS DE 3% AO ANO COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PLANO ATÉ A DATA 

DO SEU EFETIVO PAGAMENTO. 

CREDORES OPERACIONAIS ‘FOMENTADORES’ QUE POSSUÍREM CRÉDITO SUPERIOR A R$ 10.000,00 

SERÃO PAGOS APÓS DECISÃO QUE HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PLANO, DA SEGUINTE FORMA: AS 

RECUPERANDAS, A CADA PEDIDO, ALÉM DE HONRAR O VALOR DA COMPRA ATUAL PAGARÃO MAIS 5% 

(CINCO POR CENTO) DO VALOR DA RESPECTIVA COMPRA, O QUAL DEVERÁ SER ABATIDO DA DÍVIDA 

ARROLADA NESTA RECUPERAÇÃO JUDICIAL. O VALOR SUJEITO À RECUPERAÇÃO SOFRERÁ DESÁGIO 

DE 70% (SETENTA POR CENTO), E TERÁ ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA PELA TR – TAXA REFERENCIAL, E 

ACRESCIDOS DE JUROS DE 3% AO ANO COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO 

PLANO ATÉ A DATA DO SEU EFETIVO PAGAMENTO. NÃO OBSTANTE O PAGAMENTO A CADA NOVO 

PEDIDO, O PAGAMENTO, ABATIDO VALORES PAGOS, SERÁ REALIZADO EM 96 (NOVENTA E SEIS) 

PARCELAS MENSAIS E CONSECUTIVAS, A INICIAR NO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES APÓS A 

DECISÃO QUE HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PLANO, COM DESÁGIO DE 70% (SETENTA POR CENTO) 

DO VALOR DO CRÉDITO RECONHECIDO NA RELAÇÃO APRESENTADA PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL. 

CREDORES OPERACIONAIS ‘NÃO-FOMENTADORES’ SERÃO PAGOS DE ACORDO COM O VALOR 

CONSTANTE NA RELAÇÃO DE CREDORES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ARTIGO 7º, § 2º, DA LRF – EM 

96 (NOVENTA E SEIS) PARCELAS MENSAIS E CONSECUTIVAS, A INICIAR NO PRAZO DE 24 (VINTE E 

QUATRO) MESES DA DECISÃO QUE HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PLANO, COM DESÁGIO DE 70% 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 21

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

2
 

(SETENTA POR CENTO), ATUALIZADOS MONETARIAMENTE PELA TR – TAXA REFERENCIAL, E 

ACRESCIDOS DE JUROS DE 3% AO ANO COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO 

PLANO ATÉ A DATA DO SEU EFETIVO PAGAMENTO. 

CREDORES FINANCEIROS SERÃO PAGOS DE ACORDO COM O VALOR CONSTANTE NA RELAÇÃO DE 

CREDORES DO ADMINISTRADOR JUDICIAL, COM DESÁGIO DE 70% (SETENTA POR CENTO), SENDO QUE 

HAVERÁ CARÊNCIA DE 24 (VINTE E QUATRO MESES), A CONTAR DA DECISÃO QUE HOMOLOGAR A 

APROVAÇÃO DO PLANO. AO FINAL DOS 24 (VINTE E QUATRO) MESES, O SALDO DEVEDOR APURADO 

SERÁ PAGO EM 96 (NOVENTA E SEIS) PARCELAS MENSAIS E CONSECUTIVAS, VENCENDO-SE A 

PRIMEIRA APÓS O PERÍODO DE CARÊNCIA, ATUALIZADOS MONETARIAMENTE PELA TR – TAXA 

REFERENCIAL, E ACRESCIDOS DE JUROS DE 3% AO ANO COMPUTADOS A PARTIR DA DECISÃO DE 

HOMOLOGAÇÃO DO PLANO ATÉ A DATA DO SEU EFETIVO PAGAMENTO. 

IV – ME/EPP SERÃO PAGOS APÓS O TRANSCURSO DO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES DA DECISÃO QUE 

HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PLANO, EM 48 (QUARENTA E OITO) PARCELAS MENSAIS E 

CONSECUTIVAS, VENCENDO-SE A PRIMEIRA APÓS O PERÍODO DE CARÊNCIA, COM DESÁGIO DE 70% 

(SETENTA POR CENTO). OS CRÉDITOS DE ATÉ R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS) SERÃO PAGOS NO PRAZO 

DE 30 (TRINTA) DIAS DA DECISÃO QUE HOMOLOGAR A APROVAÇÃO DO PRESENTE PLANO, COM 

DESÁGIO DE 70% (SETENTA POR CENTO). OS VALORES SERÃO ATUALIZADOS MONETARIAMENTE PELA 

TR – TAXA REFERENCIAL, E ACRESCIDOS DE JUROS DE 3% AO ANO COMPUTADOS A PARTIR DA 

DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO DO PLANO ATÉ A DATA DO SEU EFETIVO PAGAMENTO. 

 
 

O plano de pagamento aprovado na Assembleia Geral de Credores foi homologado 

e a recuperação judicial concedida na r. sentença do Evento 437, proferida em 26/01/2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 22

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

3
 

6. PASSIVO FISCAL 

 

As obrigações sociais e tributárias têm origem nas atividades empresariais e 

obrigações trabalhistas das Recuperandas.  

  

O passivo fiscal das recuperandas representam 42% do total das obrigações totais 

no mês de novembro de 2022. As obrigações tributárias estão todas classificadas no passivo 

circulante, ou seja, no curto prazo e com prazo de liquidação nos próximos 12 meses. Porém, 

considerando a natureza das obrigações tributárias, observamos um equívoco na classificação 

contábil destes lançamentos.  

 

 A seguir demonstramos a composição do passivo tributário das recuperandas:  

 

 

Entre os meses de outubro e novembro as empresas apresentaram um aumento de 

R$ 120 mil no endividamento tributário, equivalente a 0,5%, quando comparado ao mês 

setembro/2022.  

 

Na análise se identifica que as principais variações no período se referem a 

escrituração mensal dos impostos e contribuições, porém, sem adimplemento das obrigações.  

 

Destaca-se ainda que as Recuperandas não possuem dívida tributária na esfera 

estadual. Na esfera municipal, as empresas do grupo possuem o saldo de R$ 333 mil na rubrica 

ISSQN s/Serviços de Terceiros a Recolher. 

 

As Recuperandas possuem parcelamentos em andamento conforme registro nos 

balancetes contábeis, no entanto, se verifica que as parcelas não estão sendo adimplidas 

regularmente. 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 23

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CONSTER CONSTRUÇÕES L TDA 
Grupo de Obriga2ões Set/22 Out/22 VAR R$ VAR ¾ Resultado Nov/22 VAR R$ VAR ¾ Resultado 
Obrigações Sociais a Recolher 1.300 .234,23 1.321.714 ,54 21.480,31 2% Acréscimo 1.300 .234,23 (21.480,31) -2% Redução 

Obrigações Fiscais a Recolher 404.633 ,05 407.216,66 2.583 ,61 1% Acréscimo 404.633 ,05 (2.583 ,61) -1 % Redução 

Contrib e Impostos Retidos na Fonte 0% Sem Variação 0% Sem Variação 

Parcelamento lmp Federais - Curto Prazo 15.993.652 ,03 16.006.574 ,17 12.922 ,14 0, 1% Acréscimo 15.993.652 ,03 (12.922 ,14) -0, 1% Redução 

Parcelamento lmp Federais - Longo Prazo 224.052 ,04 171.794,88 (52.257,16) -23% Redução 224.052 ,04 52.257,16 30,4% Acréscimo 

Total Conster 17.922.571 ,35 17 .907 .300,25 (15.271,10) 0% Redução 17.922.571 ,35 15.271,10 0% Acréscimo 

CONSETRAN - CONSULTORIA E ENGENHARIA L TDA 

Grupo de Obrigações 
Obrigações Sociais a Recolher 

Obrigações Fiscais a Recolher 

Contrib e Impostos Retidos na f onte 
Parcelamento lmp Federais - Curto Prazo 

Parcelamento lmp Federais - Longo Prazo 

Total Consetran 

Total Grupo 

Sociedade de Ad'IOgados • OAB RS 3127 • 

Av. Carlos Gomes, N,º 700. CJ, 1003 

Set/22 Out/22 VAR R$ VAR ¾ Resultado Nov/22 VAR R$ VAR ¾ Resultado 
620.729,62 637.939 ,23 17.209,61 3% Acréscimo 663.521,88 25.582 ,65 4% Acréscimo 

135.315,75 137. 157,00 1.841,25 1% Acréscimo 139.913,00 2.756 ,00 2% Acréscimo 

144.668 ,19 148. 198 ,32 3.530, 13 2% Acréscimo 148.510 ,03 311 ,71 0% Acréscimo 

4. 194. 167 ,17 4.262.994 ,01 68.826 ,84 2% Acréscimo 4.262.994 ,01 0% Sem Variação 

0% Sem Variação 0% Sem Variação 

5.094.880,73 5.186.288,56 91.407,83 2% Acréscimo 5.214.938,92 28.650 ,36 1% Acréscimo 

23.017.452,08 23.093.588,81 76.1 36,73 0,3% Acréscimo 23.1 37.510,27 43.921 ,46 0,2% Acréscimo 

CNPJ 09.065 .7 13KJ001-08 • {51) 3023 4411 

Ed. Plabnum Tower • Porto A legre • RS 

• contato(a')perettiadvogado:s. com. br 

• Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

4
 

 

Não obstante a verificação de débitos fiscais inadimplidos, reitera-se que as 

Recuperandas estão buscando o parcelamento nos termos do artigo 10-A, V da Lei nº 

10.522/2002, alterada pela Lei nº 14.112/2020. 

 

 

6.1. EVOLUÇÃO PASSIVO FISCAL 

 

Sob o aspecto da evolução da dívida tributária, a recuperanda apresentou aumento 

de 68,3% no passivo desde o deferimento da RJ, conforme observamos abaixo:  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 24

' 
25.000,00 

f 
20.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

5.000,00 !:l 

ê 
2020 mar121 

Socaedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N.° 700. Cj. 1003 

; 
:1i 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

;! " ! 
,.; 

~ 

Evolução Passivo Tributário 

do Grupo Conster 

i I!! 

~ :1i 

~ 

! 
:1i 

li! ; ! :1i 
Jan /22 Fev/22 .. ,,, A br/22 Mai/22 Jun/22 J ul/22 Ago/22 S.V22 OuV22 NOY/22 

CNPJ 09.065.71310001-08 • (51) 3023 4411 • cont.:ito@perettiadvogados.corn.br 

Ed. Plalmum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

5
 

7. ANÁLISE FINANCEIRA   

 

Abaixo serão apresentadas as informações e análises elaboradas a partir dos 

relatórios contábeis franqueados pelas Recuperandas.  

 

Os dados da evolução e composição dos grupos do Ativo, Passivo e a Demonstração 

do Resultado serão apresentados separadamente e de forma comparativa, elencando as 

variações relevantes no período de outubro e novembro de 2022.  

 

7.1. ATIVO   

 

Na análise dos ativos da empresa CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA, no mês de 

novembro/22 temos 79% concentrado no Ativo Circulante, associados as contas caixa e 

aplicações financeiras, clientes a receber, adiantamentos a fornecedores, outros aportes e custo 

de materiais de uso e consumo a apropriar, sendo estas convertíveis em recursos monetários no 

curto prazo.  

 

O grupo do Ativo registrou redução de R$ 91 mil quando comparado ao mês de 

outubro/22, ou seja, a Recuperanda perdeu 1% de sua capacidade de investimentos. 

 

• Disponibilidades: este grupo considera os recursos financeiros disponíveis de forma imediata para 

pagamento das obrigações, é composto por “Caixa”, “Bancos” e “Aplicações Financeiras de Liquidez 

Imediata”, no período entre out/22 e nov/22 apresentou aumento de 7%, registrando o saldo final de 

R$ 18 mil no mês de novembro de 2022;  

• Clientes: este grupo compõe as rubricas Clientes Faturados e Medições a Faturar Clientes a Faturar, 

o grupo apresentou redução de R$ 42 mil, representando 2% quando comparado setembro de 2022; 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 25

CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA 

ATIVO 

Disponibilidades 

Clientes 

Ad iantamentos 

Impostos a Recuperar 

Outros Ativos 

Despesas Antecipadas 

Ativo Circulante 

Realizável a longo prazo 

Investimento 

Imobilizado 

(-) Depreciação 

Intangível 

(· ) Amortização 

Ativo Não Circulante 

Total do Ativo 

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N.º 700, Cj. 1003 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Set/22 Out/ 22 
VarR$ 

Var% Nov/ 22 
Var R$ 

Var % 
Out -Set Nov - Out 

17.089 17.745 656 4% 18.256 511 3% 

2.395.957 2.368.905 (27.052) -1% 2.354.106 (14.799) -1% 

1.258.129 1.254.580 (3.549) 0% 1.287.279 32.700 3% 

3.497 3.497 0% 3.497 0% 

2.571. 763 2.571.763 0% 2.571. 763 0% 

549.554 471.046 (78,508) -14% 392.538 (78 ,508) -17% 

6.795.989 6.687.537 (108,452) -2% 6.627.440 (60,097) -1% 

828.669 842.714 14.045 2% 857.773 15.060 2% 

7.000 7.000 0% 7.000 0% 

7.348.928 7.348.928 0% 7.348.928 0% 

(6,337.335) (6,383.035) (45.700) 1% (6,428.734) (45.700) 1% 

1.099 1.099 0% 1.099 0% 

(546) (551) (5) 1% (557) (5) 1% 
1.847.814 1.816.154 (31,660) -2% 1.785.509 (30,645) -2% 

8.643.803 8.503.691 (140,112) -2% 8.412.949 (90,742) -1% 

CN PJ 09.065. 713/0001-08 • ( 51 ) 3023 44 11 • contato@perettiadvogados.com. br 

• Ed_ Pla!tnum Tower • Porto A legre • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

6
 

• Adiantamentos: o saldo apresentou aumento de R$ 29 mil, equivalente a 2%, pela concessão de 

adiantamentos a fornecedores, apurando saldo final de R$ 1,3 milhão; 

• Impostos a Recuperar: não registrou variação nos dois meses analisados – outubro e novembro 

de 2022, permanecendo o saldo de R$ 3 mil nesta rubrica; 

• Outros Ativos: neste grupo são contabilizadas as concessões de Empréstimos de Terceiros e 

Depósitos Judiciais, não apresentou variação e totaliza em novembro/22 o valor de R$ 2,6 milhões; 

• Despesas Antecipadas: ocorreu apropriação referente aos custos de material de uso e consumo, 

ao valor mensal de R$ 78 mil, totalizando R$ 157 mil no período e finalizou o mês de novembro com 

saldo de R$ 392 mil; 

• Realizável a Longo Prazo: são consideradas nesta conta os valores dos sócios, apresentou 

aumento de 4%, representando R$ 29 mil, na comparação com setembro/22;  

• Investimento: sem variações no período, finalizando com saldo de R$ 7 mil;  

• Imobilizado e Depreciação: não houve variação no ativo imobilizado. Na rubrica de depreciação a 

variação se dá pelo lançamento contábil da apuração no período de competência, cujo valor é de R$ 

91 mil referente aos meses de outubro e novembro de 2022;  

• Intangível e Amortização: variação ocorrida se refere a parcela de amortização do período de 

referência, no valor total de R$ 10 entre outubro e novembro de 2022. 

 

 

Quanto aos ativos da empresa CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA 

LTDA. no mesmo período, se observa que 88% dos valores estão concentrados no Ativo 

Circulante, associados as contas caixa e aplicações financeiras, clientes a receber, 

adiantamentos a fornecedores e outros aportes, sendo estas convertíveis em recursos 

monetários no curto prazo.  

 

Entre outubro e novembro de 2022 as variações no grupo do ativo foram positivas no 

valor de R$ 645 mil, indicando incremento de 5,6% em relação ao mês de setmbro de 2022, 

conforme demonstramos abaixo: 

  

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 26

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA 

ATIVO 

Disponibilidades 
Clientes 

Adiantamentos 

Impostos a Recuperar 

Outros Ativos 

Ativo Circulante 

Rea lizável a longo prazo 

Investimento 

Imobilizado 

(-) Depreciação 

Intangível 

(-) Amort ização 

Ativo Não Circulante 

Total do Ativo 

Soaedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N.º 700, Cj. 1003 

Set/22 Out/22 
VarR$ 

Var % Nov/22 
Var R$ 

Var % 
Out -Sei Nov - Out 

320.412 155.395 (165.017) -51,5% 47.716 (107.679) -69,3% 

1.272.695 1.682.375 409.680 32,2% 2.143.494 461.119 27,4 % 

50.337 31. 787 (18.550) -36,9% 62.132 30.345 95,5% 

3.181 3.181 0,0% 4.411 1.230 38,7% 

8.506.608 8.492.347 (14.262) ·0,2% 8.529.337 36.991 0,4% 

10.153.233 10.365.085 211.852 2,1% 10.787.091 422.006 4,1% 

961.039 967.869 6.830 0,7% 983.700 15.831 1,6% 

0,0% 0,0% 

3.959.590 3 .963.654 4.063 0,1% 3.967.984 4.330 0,1% 

(3.452. 715) (3 .462.416) (9.701) 0,3% (3.472.108) (9.692) 0,3% 

3.598 3.598 0,0% 3.598 0,0% 

(3.598) (3.598) 0,0% (3.598) 0,0% 

1.467.915 1.469.107 1.192 0,1% 1.479.576 10.469 0,7% 

11.621.148 11.834.192 213.044 1,8% 12.266.667 432.475 3,7% 

CNPJ 09.065.713!0001-08 • (51)3023 4411 • contato@perett iadvogados.com.br 

Ed_ Plabnum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

7
 

• Disponibilidades: este grupo é composto por “Caixa”, “Bancos” e “Aplicações Financeiras de 

Liquidez Imediata”, apresentou em novembro/22 uma redução de 69,3% equivalente a R$ 107 mil e 

finalizou o período com saldo de R$ 48 mil; 

• Clientes: este grupo aumentou o valor de R$ 871 mil. O saldo atual de R$ 2,1 milhões e é formado 

pelos valores a receber e a faturar, sendo concentrado em dois clientes: CORSAN com 1% e DMAE 

representa 99%;  

• Adiantamentos: apresentou aumento de R$ 12 mil pela concessão de adiantamento a fornecedores, 

equivalente a 23% quando comparado ao mês de setembro/22;  

• Impostos a recuperar: registrou variação de R$ 1 mil e, finalizou com saldo de R$ 4 mil de imposto 

a recuperar em novembro de 2022; 

• Outros Ativos: este grupo considera as rubricas de “Depósito Bloqueado Judicial”, “Empréstimo 

Contrato 21.10.00000441-6 DMAE” e “Empréstimos a Terceiros”, apresentou aumento total de R$ 23 

mil, sendo o movimento ocorrido nas rubricas 1.1.3.11.002 - Conster Construções com redução de 

R$ 12 mil e 1.1.3.07.003 - Empréstimo Contrato 21.10.00000441-6 DMAE” com aumento de R$ 35 

mil; O saldo deste grupo totaliza em novembro de 2022 o valor de R$ 8,5 milhões;  

• Realizável a Longo Prazo: são consideradas nesta conta os valores dos sócios, apresentou variação 

de R$ 22 mil, representando aumento de 2% quando comparado com setembro de 2022;  

• Imobilizado: ocorreu aumento no valor de R$ 8 mil pelo lançamento contábil da formação de 

consórcio em andamento.   

• Depreciação: a variação ocorreu em razão da apropriação das despesas de depreciação mensal, no 

período de outubro e novembro de 2022, totalizando a soma de R$ 19 mil no período;   

• Intangível e Amortização: sem variações; 

 

 

 

 

 

 

7.1.1 EVOLUÇÃO ATIVO   

 

Desde o deferimento da RJ, as empresas vêm estruturando e adequando o uso de 

seus recursos disponíveis de forma a mantê-los com liquidez saudável.  

 

A empresa CONSTER registrou redução de 32% nos seus ativos, conforme gráfico 

abaixo: 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 27

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

8
 

 
 

 

Já a empresa CONSETRAN registrou um incremento de 15% de sua capacidade de 

investimento, equivalente a R$ 1,6 milhão, conforme apresentamos a seguir: 

 

 

 

 7.2. PASSIVO   

 

O passivo da empresa CONSTER CONSTRUÇÕES totaliza R$ 46,2 milhões. A 

maior parcela das obrigações está concentrada no passivo circulante, representando 99% das 

obrigações no mês de novembro de 2022. O grupo do circulante compreende as rubricas de 

fornecedores a pagar, obrigações sociais e tributárias, empréstimos, financiamentos e 

parcelamentos, todas com expectativa de liquidação no curto prazo.  

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 28

14.000 

12.000 

10.000 

8 .000 

6.000 

4 .000 

2.000 

! ;;; .. 
:i ~ 

2020 mar/21 

1------, 
1 'ltCIORJ 1 ._ _____ , 

14.000 

12.000 j 
10.000 

8.000 

6.000 

4000 

2.000 N .., .. 
.,; 

! ... 
N 
N 

~ ~ 
o 

2020 mar/21 jan/22 

o .. 
"' .. 

jan/22 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

., 
: 

fev/22. 

.., 
:; 
~ 

Quadro Evolutivo Ativo 

Conster 

., 3 ., ., ;;; N 

;;; ., ;;; .. ,_ 
mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 

i 
~ 

Quadro Evolutivo Ativo 
Consetran 

r;; ~ ~ ... 
~ - -- -

fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 

0 

CD .. 3 i .. 
N N : : .. .. .. .. 

juU22 agoJ22 se<J22 outl22 nov/ 22 

0 
l 

- :!! - ~ ... 
N N !E: ~ "! "! C? - - - - "' - - - - -

juU22 ago/22 set/22 oot/22 nov/ 'l2 

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 .. CNPJ 09.065.71310001-08 • (51) 3023 4411 

Av. Carlos Gomes. N.° 700. Cj. 1003 • Ed. Plabnum Tower • Porto Alegre • RS • 

• contato@pereltiadvogados.com. br 

Brasif • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
2

9
 

 

Quando analisado o volume das obrigações em relação ao mês de setembro de 

2022, observamos uma leve redução, no valor total de R$ 15 mil.  

 
• Fornecedores: não apresentou variação relevante; registro um aumento de R$ 11 mil na comparação 

com setembro de 2022, registrando ao final do mês de novembro o saldo de R$ 10,4 milhões em 

obrigações com fornecedores; 

• Contribuições e Impostos a recolher: este grupo apresentou variação no valor de R$ 53 mil. Na 

análise o aumento total foi de 3% em relação ao mês de setembro de 2022, finalizando com saldo de 

R$ 1,8 milhões de impostos e contribuições a recolher; 

• Obrigações com Pessoal: registrou leve redução no valor de R$ 8 mil, equivalente a 4%. O saldo 

destas obrigações em novembro de 2022 totaliza R$ 180 mil; 

• Empréstimos e Financiamentos: com redução de R$ 12 mil, pelo movimento de amortização de 

empréstimos nas rubricas 2.1.14.010.49 – Consetran ; finaliza o mês com saldo de R$ 17,3 milhões;  

• Parcelamento de impostos: apresentou redução total de R$ 10,5 mil referente amortização FGTS 

Parcelamento FGTS 03/2020 a 03/2021. O saldo total deste grupo totaliza R$ 15,9 milhões;  

• Patrimônio Líquido: a recuperanda registrou prejuízo líquido de R$ 254 mil. Com este resultado o 

patrimônio da empresa permanece descoberto no valor total de R$ 37,7 milhões no mês de novembro 

de 2022.  

 

As obrigações da CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. sumarizam 

R$ 8,6 milhões, sendo que 98% estão concentradas no curto prazo e 2% no longo prazo.  

 

Na análise verificamos que apenas o grupo de obrigações do curto prazo 

apresentaram variações no período, com aumento de 2,1% representando R$ 289 mil nas 

obrigações deste grupo. A seguir demonstraremos as variações relevantes: 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 29

CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA 

PASSIVO 

Fornecedores 

Contr ib e lmp a recolher 

Obrigações com Pessoal 

Emp e Financiamentos 

Outras Conta a Pagar 

Pa reei de Impostos 

Adto Clientes 

Dividendos a Pagar 

Passivo Circulante 

Emp e Financiamentos 

Impostos Pa rcelados 

Outros Passivos 

Passivo Não Circulant e 

Tota l do Passivo 

Patrimônio Líquido (Pl } 

Total do Passivo + Pl 

Soaedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N.° 700, Cj . 1003 • 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Set/22 Out/22 
VarR$ 

Var % Nov/22 
Var R$ 

Var % 
Out -Sei Nov- Out 

10.344.962 10.324.810 (20.152) -0,2% 10.356.535 31. 724 0,3% 

1.704.867 1.728.931 24.064 1,4% 1.757.601 28.670 1,7% 

188.573 181.622 (6.950) -3,7% 180.583 (1.039) -0,6% 

17.316.183 17.301.921 (14.262) -0,1% 17.303.622 1.701 0,0% 

(3.348) 3.348 -100,0% 0,0% 

15.993.652 16.006.574 12.922 0,1% 15.983.234 (23.341) -0,1% 

0,0% 0,0% 

0,0% 0,0% 

45.544.889 45.543.860 (1.029) 0,0% 45.581.575 37.715 0,1% 

409.406 409.406 0,0% 409.406 0,0% 

224.052 171.795 (52.257) -23,3% 171.795 0,0% 

633.458 581.200 (52.257) -8,2% 581.200 0,0% 

46.178.346 46.125.060 (53.286) -0, 1% 46.162.775 37.715 0,1% 

(37.534.543) (37 .621.369) (86.826) 0,2% (37.749.826) (128.457) 0,3% 

8.643.803 8.503.691 (140.112) -1,6% 8.412.949 (90.742) -1,1% 

CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • conta,to@pereltiadvogados.com.br 

Ed. Plallnum Tower • Porto A legre • RS • Brasíf • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

0
 

 

• Fornecedores: apresentou aumento de 2%, equivalente a R$ 47 mil e apresenta saldo de R$ 2,2 

milhões em obrigações com fornecedores ao final do mês de novembro de 2022; 

• Contribuições e Impostos a recolher: este grupo registrou variação de 6%, equivalente a R$ 51 mil 

entre outubro e novembro de 2022, finalizando com saldo de R$ 952 mil em impostos e contribuições 

a recolher; 

• Obrigações com Pessoal: este grupo apresentou a maior variação no período, R$ 121 mil, 

equivalente a 57%. Apresenta saldo final de R$ 335 mil no mês de novembro em obrigações com 

pessoal; 

• Empréstimos e Financiamentos: leve redução no valor de R$ 3 mil, justificado pelo lançamento na 

conta 2.1.4.01.002 Banrisul c/c 0685435501 saldo credor. Finaliza o mês de novembro com saldo de 

R$ 707 mil;  

• Patrimônio Líquido: o resultado dos meses de outubro e novembro, registram saldo positivo no valor 

de R$ 356 mil. A recuperanda acumula lucro no ano de 2022 o valor de R$ 927 mil. Na comparação 

com o mês de setembro houve incremento de 11%. 

 

 

7.2.1 EVOLUÇÃO PASSIVO    

 

As obrigações a pagar da Conster registraram no período da RJ um acréscimo total  

no valor de R$ 7,4 milhões, equivalente a 19%. O grupo que apresentou a maior relevância foi 

do parcelamento de impostos, onde registrou aumento de R$ 15 milhões; já o grupo de impostos 

a recolher e obrigações com pessoal apresentaram redução de 61% e 74% respectivamente.  

   

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 30

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA 

PASSIVO Set/22 Out/ 22 
Var R$ 

Var% Nov/ 22 
Var R$ 

Var % 
Out -Sei Nov - Out 

Fornecedores 2.143.130 2.077.823 (65,307) -3,0% 2.190.819 112.996 SA% 

Contrib e lmp a recolher 900.714 923.295 22.581 2,5% 951.945 28.650 3,1% 

Obrigações com Pessoal 214.089 284.417 70.328 32,9% 335.623 51.206 18,0% 

Emp e Financiamentos 709.925 724.193 14.268 2,0% 706.716 (17,476) -2,4% 

Outros Credores a Pagar 4.190.635 4.262.994 72.359 1,7% 4.262.994 0,0% 

Passivo Circulante 8.158.492 8.272.721 114.229 1,4% 8.448.097 175.376 2,1% 

Emp e Financiamentos 198.314 198.314 0,0% 198.314 0,0% 

Impostos Parcelados 0,0% 0,0% 

Passivo Não Circulante 198.314 198.314 0,0% 198.314 0,0% 

Total do Passivo 8.356.806 8.471.035 114.229 1,4% 8.646.411 175.376 2,1% 

Patrimônio Líquido {PL) 3.264.342 3.363.157 98.815 3,0% 3.620.256 257.099 7,6% 

Total do Passivo+ PL 11.621.148 11.834.192 213.044 1,8% 12.266.667 432.475 3,7% 

Sociedade de Ac!vogados • OAB RS 3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 

Av. Canos Gomes, N, • 700, Cj, 1003 ·• Ed. Plabnum TO'l/\ler • Porto Alegre • RS 

• contato@perettiadvogados.com. br 

• Brasif • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

1
 

 

 

A empresa Consetran registrou aumento de 29% em sua evolução passiva. Sendo a 

maior relevância nos grupos de outros credores, onde estão classificados os impostos 

parcelados. O aumento total foi de R$ 1,9 milhão entre o período de março de 2021 e 

novembro/22.  

 

 

 

 

 

7.3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO   

 

Na análise dos meses de outubro e novembro, a empresa CONSTER 

CONSTRUÇÕES LTDA apurou resultado negativo de R$ 254 mil. 

  

A seguir apresentamos as variações mais relevantes que impactaram neste 

resultado:    

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 31

50.000 

i. 
~ 45000 
> 

'l>.000 

35000 

30000 

25000 

20000 

15000 

10.000 

5000 

9000 , 

i!l 
Ji 

2020 

2020 

j 

~ 
:li 

.. 
:. 

" ...,,, janf22 

~ 
' 

mar/21 }lln/ 22 

Soaedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N.º 700. Cj. 1003 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

!!! 
" 

:§ 

" fev/11. m•l22 

!i 
,.; 

f eY/22 mar/22 

Quadro Evolutivo Passivo 

Conster 

.. I:! =i :;; 
i " " abr/22 mlli/22 jun/22 

Quadro Evolutivo Passivo 
Consetran 

abr/22 mal/22 Jun/22 

(0 

7 

s ! ~ li: :1 
i i i i " jul/22 ago/22 ,..,,, ool/22 nov/22 

jUl/22 ago/22 ... ,, oul/22 nov/22 

CNPJ 09.065.713!0001-08 • (51)3023 44 11 • contato@perett iadvogados.com.br 

Ed_ Plabnum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

2
 

 

• Receitas: Na tabela acima demonstramos a receita operacional auferida entre os meses 

de outubro e novembro, cujo montante foi de R$ 605 mil. No gráfico abaixo, apresentamos 

a evolução do faturamento dos últimos 6 meses.  

 

• Custos dos Serviços: no mês de outubro/22 o valor contabilizado neste grupo foi de R$ 

259 mil e no mês de novembro R$ 346 mil, se comparado ao mês de setembro ocorreu 

redução de 13%; 

• Despesas com pessoal: em novembro, este grupo ficou com saldo positivo no valor de R$ 

481;  

• Despesas Gerais e Administrativas: o grupo reduziu 1% em comparação ao mês de 

setembro/22;  

• Despesa tributárias: não apresentou variação monetária relevante, o valor foi de R$ 850 

em relação ao mês de março de 2022;   

• Despesas Financeiras: não registrou valores registro de valores no mês de novembro; no 

mês de outubro a redução foi 64% em relação a setembro/22; 

• Resultado Líquido: durante os meses de outubro e novembro de 2022, registraram 

resultados negativos com total de R$ 254 mil. Somados os prejuízos líquidos realizados, a 

recuperanda acumula prejuízo no valor de R$ 1,5 milhão no ano de 2022. 

 
 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 32

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CONSTER CONSTRUÇÕES LTDA 

I Receita Bruta 

1 Dedução da Receita 

I Receita Operacional Líquida 

l c ustos dos Serviços 

I Lucro Bruto 

I Rece itas e Despesas Operacionais 

Despesas com Pessoal 

Despesas com Vendas 
Despesas Gerais 
Despesas Tributârias 

Outras Receitas Operacionais 

I Lucro Operacional 

Despesas Financeiras 
Receitas Financeiras 

l outras Despesas/Receitas Operacionais 

I Resultado Não Operacional 

Provisões tributárias (IRPJ e CSLL) 

I Resultado do Exercício 

Set/22 Out/22 

438.311,30 322.442,48 

(23.984,56) (18.796,27) 

414.326,74 303.646,21 

(396.791,73) (359.49 1,85) 

17.535,01 (55.845,64) 

(60.598,55) (59.659,45) 
(15.645,14) (12.028,86) 

(36.671,99) (44.633,62) 

(8.281,42) (2.996,97) 

(43.063,54) (115.505,09) 

(2,606,76) (1,902,80) 

(10,868,67) (8.753,16) 

(56.538,97) (126.161,05) 

Variação Faturamento 

Conster 

VarR$ Var % 
Out - Set 

(llS.868,82) -26% 

5.188,29 -22% 

(110.680,53) ' -27% 

37.299,88 -9% 

(73.380,65) '-418% 

939,10 ' -2% 
3.616,28 -23% 

0% 

(7,961,63) 22% 

5.284,45 -64% 

(72.441,55) ' 168% 

703,96 -27% 

0% 

2.115,51 100% 

(69.622,08) ' 123% 

Sociedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N,0 700, Cj, 1003 

CNPJ 09.065.713/0001-0B {51) 3023 4411 

Ed. Plabnum Tower • Porto Alegre • RS • 

Nov/22 
Var R$ 

Var o/o 
Nov - Out 

282.432,38 (40.010,10) -12% 

(16.549,89) 2.246,38 -12% 

265.882,49 (37.763,72) -12% 

(345.980,95) 13.510,90 -4% 

(80.098,46) (24.252,82) 43% 

(35.809,41) 23.850,04 -40% 
48 1,78 12.510,64 -104% 

0% 

(36.29 1,19) 8 .342,43 -19% 

2.996,97 -100% 

(115.907,87) (402,78) 0% 

(5,357,90) (3.455,10) 182% 

0% 

(7.191,04) 1.562,12 100% 

(128.456,81) (2.295,76) 2% 

- Receit1&1.l1 

--- Vsiaçlo 

contato@perettiadvogados.com. br 

Brasil CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

3
 

O resultado da CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA entre os 

meses de outubro e novembro de 2022 somam lucro de R$ 356 mil, com isso, temos no ano de 

2022 uma lucratividade acumulada que totaliza R$ 927 mil. As variações que impactaram neste 

resultado serão apresentadas a seguir:  

 
 

• Receitas: nos meses entre outubro e novembro/22 a receita acumulada foi de R$ 1,7 

milhão; abaixo demostramos a variação até o mês de novembro de 2022;  

 

 
 

• Custos Serviços prestados: a recuperanda aumentou 6% nos custos produtivos na 

comparação com outubro/22, o que representa R$ 37 mil; quando comparado ao mês de 

setembro observamos uma redução de 8%. Nos meses de outubro e novembro os custos 

produtivos representam em média 70% da receita líquida.  

• Despesas Gerais: no mês de outubro houve aumento de 11%, principalmente por registro 

contábil na conta Serviços Profissionais PJ que totalizou R$ 4 mil nesta rubrica; 

• Despesas Tributárias: não apresentou variação monetária relevante; em outubro foi 

registrado o valor de R$12 e novembro o valor de R$ 495;  

• Resultado Financeiro: apresentou aumento de aproximadamente R$ 593 e em novembro 

um novo aumento de R$ 2,5 mil no grupo de despesas financeiras; 

• Resultado Líquido: apurou lucro de 356 mil no período de outubro e novembro de 2022.   

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 33

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA 

DEMONSTRAÇÃO RESUL TACO EXERCICIO 

1 Receita Bruta 

1 Dedução da Receita 

1 Receita Operacional Líquida 

1 Custos dos Serviços 

1 Lucro Bruto 

1 Receitas e Despesas Operacionais 

Despesas com Pessoal 

Despesas com Vendas 
Despesas Gerais 
Despesas Tributárias 

Outras Receitas Operacionais 

1 Lucro Operacional 

Despesas Financeiras 
Receitas Financeiras 

1 Outras Despesas/Receitas Operacionais 

1 Resultado Não Operacional 

Provisões tributá rias (IRPJ e CSLL) 

1 Resultado do Exercício 

2'% 

V•let;io 

Set/22 Out/22 

802.856,08 788.589,79 

(50,709,58) (25.004,48) 

752.146,50 763.585,31 

(691.884,14) (598.080,05) 

60.262,36 165.505,26 

(50.541,14) (52.070,14) 

(7.407,35) (5.745,87) 

(41.721,24) (4 6.311,28) 

(1.412,55) (12,99) 

9.721,22 113.435,12 

(5,961,26) (5.367,62) 

4,33 

(49.868,15) (9.252,4 7) 

(46.103,86) 98.815,03 

Variação Faturamento 
Consetran 

, 

Var R$ 
Var % Nov/22 

Var R$ 
Var o/o 

Out • Sei Nov -Out 

(14.266,29) -2% 995.133,73 206.543,94 26% 

25.705,10 -51% (34,865,27) (9.860,79) 39% 

11.438,81 ' 2% 960.268,46 196.683,15 26% 

93.804,09 -14% (634.767,25) (36.687,20) 6% 

105.242,90 ' 175% 325.501,21 159.995,95 97% 

(1.529,00) ' 3% (51.447,88) 622,26 -1% 

1.661,48 -22% (9.835,48) (4.089,61) 71% 

0% 
, 

0% 
(4.590,04) 11% (41.117,53) 5.193,75 -11% 

1.399,56 -99% (494,87) (481,88) 3710% 

103.713,90 '1067% 274.053,33 160.618,21 142% 

593,64 -10% (2,841,87) 2.525,75 -4 7% 

(4,33) -100% 0,03 0,03 0% 

40.615,68 -81% (13.892,07) (4.639,60) 50% 

144.918,89 ' -314% 257.319,42 158.504,39 160% 

--- Variaçlo 
26% 

Soaedade de Advogados • OAB RS 3127 CNPJ 09.065.713/0001-0B • (51) 3023 4411 

Ed. Plalmum lower • Porto A legre • RS • 

• contato@perettiadvogados.com. br 

Av. Carlos Gomes, N.° 700, Cj, 1003 ·• Brasil CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

4
 

 
7.3.1 EVOLUÇÃO DA DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO   

 
 

A seguir, demonstraremos a evolução de alguns pontos da demonstração do 

resultado durante a recuperação judicial.  

Com relação ao faturamento da Conster, a recuperanda apresentou queda de 83% 

no faturamento em relação à média do ano de 2021. Já a empresa Consetran aumentou sua 

receita em 26% desde o deferimento da RJ.  

 

 

Quando analisamos os custos operacionais em relação ao período da RJ, 

observamos que os custos envolvidos na prestação de serviço da Conster reduziram os custos 

em 75% desde o ingresso na recuperação. Com relação as Consetran, os custos operacionais  

aumentaram em 4%.  

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 34

1,00 

~ 1 .600 
> 

1 ... 

1200 

1000 

,00 

600 

... 
200 

~ 3.000 

l;; 
.e 

~ 2.500 

2.000 

1.500 

1000 

500 

o 

RJ ! 

i MI 
Méd/20 Méd/21 Janl22 

lníc oRJ 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Quadro Evolutivo do Faturamento 
Conster e Consetran 

1 5 1 1 ! 
Fev/22 Mad22 Abr/22 Mai/22 Junl22 Jull22 Ago/22 

""'~ ■Consetr~ 

Quadro Evolutivo do Custo Prestação do Serviço 

Conster e Consetran 

0 

1 
Set/22 OUV22 Nov/22 

G0 

Méd/20 Méd/21 Jan/22 Fev/22 Mart22 Abr/22 Mai/22 Jun/22 JuU22 Ago/22 Set/22 Out/22 Nov/22 

Soaedade de Advogados • OAB RS 3127 

Av. Carlos Gomes, N,° 700, Cj. 1003 

Conster ■ Consetr an 

CNPJ 09.065.713/0001-08 • (51) 3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Ed. Plabnum Tower • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

5
 

No que se refere aos resultados líquidos da recuperanda desde o deferimento da 

recuperação judicial a Conster apresentou uma redução de 78% no prejuízo quando comparado 

a média do ano de 2021. A Consetran melhorou seu resultado em 262% na comparação com a 

média do ano de 2021. 

 

No decorrer deste ano, a Conster apresentou resultado positivo apenas no mês de 

julho e agosto/2022, onde apresentou também seu melhor faturamento no ano. Já a Consetran 

registrou mais resultados positivos durante o ano, nos meses de fevereiro, março, maio, agosto, 

outubro e novembro de 2022, demais meses resultaram negativo.  

 
 
7.4. ÍNDICES FINANCEIROS 

 

Os indicadores financeiros são métricas e servem para analisar o desempenho 

econômico, financeiro e patrimonial da empresa. A seguir será apresentada a análise dos 

principais indicadores das Recuperandas e as interpretações relativas a cada um deles. 

 

7.4.1. LIQUIDEZ 

 

Os índices de liquidez refletem a capacidade de pagamentos das obrigações 

assumidas com terceiros. As informações para o cálculo destes indicadores são extraídas 

unicamente do Balanço Patrimonial e verificam se os valores de disponibilidade da empresa são 

suficientes para cobrir suas obrigações. 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 35

1níc1ofU j 
L--•-•- •---l 

U)OO 

-500 

·1.000 

·1.500 

-2.000 

-3.000 

.... -

L 
Méd/20 Méd/21 Joo/22 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Quadro Evolutivo do Resultado líquido 
Conster e Consetran 

Fev/22 

<D 

"' 

Maf122 

"!" 
!::!. 

Abr/22 MaU22 Jun/22 Jull22 

Conste- ■ Consetran 

"' .Ili. 

Ago/22 SeU22 Otll/22 NCYl//22 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.° 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

6
 

1) Liquidez Corrente - Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto prazo 

com os valores disponíveis a curto prazo. O cenário mais confortável é ter este índice 

acima de 1,0, assim para cada R$ 1,00 de obrigação no curto prazo, pode-se dizer que a 

empresa possui recursos suficientes para liquidar todas as suas dívidas exigíveis com os 

valores disponíveis no curto prazo.  

 

 

 

A empresa CONSTER conforme gráfico acima não apresentou variação entre 

outubro e novembro. O índice de 0,14 no mês de novembro/22 demonstra que a recuperanda 

não possui capacidade para honrar todos os compromissos no curto prazo. A empresa 

CONSETRAN apresentou melhora de 2,6% quando comparado com setembro/22. O índice de 

1,28 no mês de novembro/22, indica que possui capacidade de pagamento das obrigações 

contratadas no curto prazo com os recursos disponíveis. 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 36

0,3:l 

0,25 

0,20 

0,15 

0,10 

0,05 

o,ro 

2,00 
l,!D 
1,00 
1,40 
1,20 
l,00 
0,!D 
0,00 
0,40 
0,20 
0,00 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Liquidez Corrente • Conster 

c_;=-;;_-~_-_7 
0, 25 0 ,24 

12 0,12 0,12 0,1 1 0,11 0,12 0,13 0,14 0,14 0 ,14 0,14 

LJ 

Liquidez Corrente • Consetran 
1 1t,ic.io IU : 
•---------' 

1,78 ! 1,88 

19 1,24 1,26 1,25 1, 30 1,26 1,25 1,25 1, 24 1,25 1,28 

Liquidez Corrente • Consolidado 

L ... ,c.ioRJ_: 

1,20 1,01 : 1,06 

1,00 

O,!D 

0,00 

0,40 

0,20 

0,00 

,66 0,68 0,69 0,68 0, 70 0,69 0,69 0, 69 0,69 0,69 0, 71 

SoaedadedeAdvogados • 0ABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51 ) 3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Carlos Gomes, N.º 700. Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

7
 

Na consolidação dos índices de liquidez corrente das recuperandas, se observa leve 

melhora de 2,3% na comparação com setembro/22. Porém, O índice de 0,71 demonstra que o 

grupo não possui capacidade para honrar todas as obrigações no curto prazo, ou seja, para cada 

R$ 1,00 a empresa possui 0,71 de recursos para o pagamento. 

 

Quando observamos a evolução do índice consolidado desde o deferimento vemos 

que as recuperandas apresentaram redução de 33%, passando de 1,06 (mar/21) para 0,71 

(nov/22).  

 

 

2) Liquidez Geral - Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto e longo 

prazo com os valores disponíveis no curto e longo prazo, desconsiderando os valores de 

Investimentos, Imobilizado e Intangível.  

 

 

 

      

O índice de liquidez geral da CONSTER no mês de novembro é 0,15 e não registrou 

variação nos últimos três meses. A empresa CONSETRAN apresentou uma leve melhor em 

relação ao mês de setembro/22, aumentando o índice de 1,33 para 1,36 no mês de novembro/22. 

Este indicador demonstra a capacidade de honrar suas obrigações de curto e longo prazos, uma 

vez que possui R$ 1,36 para cada R$ 1,00 de dívidas.  

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 37

0,25 

0,20 

0,15 

0,10 

0.05 

0.00 

2,50 

2,00 

l,50 

l,00 

0.50 

0,00 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

·---------- Liquidez Geral - Conster 
1 ~it.oa RI ! 

0,22 1-Õ~22 ____ _ 

~ 0,14 0,15 0, 15 0,15 0, 15 
: 1 "'13 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 

liquidez Geral - Consetran 

1,28 1,32 1, 35 1, 33 1, 38 1, 34 1,33 1, 34 1,33 1, 34 1, 36 

# ,: ~-~· i❖ {J• .... ç." ~· ~ .. ,., '{"' ~· i" , .. ~? ,. f!."' .,... .fv ,;.❖ 
a' ~,s'❖ 

SoaedadedeAdvogados • 0 ABRS3127 ·• C NPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Carlos Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

8
 

 

Na evolução histórica do índice de liquidez geral das recuperandas, observamos que 

desde o deferimento não apresentaram o índice superior a 1 em nenhum período. No mês de 

novembro apresentou o índice de 0,76, demonstrando que juntas as empresas não possuem 

capacidade de liquidação de suas obrigações, isso indica que para cada R$1,00 de dívidas as 

empresas possuem apenas R$ 0,76 disponíveis para pagamento. 

 

7.4.2. ENDIVIDAMENTO 

 
Os índices de endividamento mostram o grau de endividamento e sua composição, 

se curto ou longo prazo. Este indicador, ao contrário dos índices de liquidez, deve ser 

interpretado no sentido de que “quanto menor, melhor”, ou seja, quanto menor for o percentual, 

menor é o endividamento da empresa.  

 

Nesta análise, o endividamento da CONSTER totalizou R$ 46,1 milhões e da 

CONSETRAN R$ 8,6 milhões. Se observa que na CONSETRAN reduziu em 2% seu 

endividamento e, finalizou o mês de novembro de 2022 com índice de 0,70. Já a CONSTER, no 

mês de novembro de 2022 apresentou índice de 5,49. Este indicador indica que a empresa 

apresenta endividamento 5,49 vezes maior que seus ativos e não possui capacidade de cobrir 

todas suas obrigações.  

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 38

1,00 

0,00 

0,60 

O,«l 

0,20 

0,00 

7,00 

6,00 

5,00 

4,00 

3,00 

2,00 

1,00 

0,00 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Liquidez Geral - Consolidado 

0,70 0,73 0, 74 0,7 3 0,75 0,74 0,74 0,74 0,74 0,75 0,76 

Endividamento - Conster 
1n~o0 ru : --------~ 

5,27 5,41 5,51 5,65 5
•
83 5,68 5,48 5,29 5,34 5,42 5,49 

_J_J 

SoaedadedeAdvogados • 0ABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Carlos Gomes, N.° 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
3

9
 

 

 

As dívidas das recuperandas estão concentradas exclusivamente no curto prazo, 

onde na empresa CONSTER o endividamento no curto prazo representa 99% e, na empresa 

CONSETRAN 98%. Contudo, conforme pontuado anteriormente entendemos ter ocorrido um 

equívoco na classificação do endividamento tributário, prejudicando a interpretação deste dado.   

 

 

 

Quando analisado o endividamento do grupo, observamos um aumento de 65% em 

relação a março de 2021. Com o indicador de 3,10, as empresas não possuem capacidade de 

liquidar todas as obrigações no curto e longo prazo, mesmo que consolidem seus ativos. Convém 

informar, que parte dos valores que compõe o atual endividamento estão sujeitos ao regime 

recuperacional.  

 

 

 

 

 

 

 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 39

0,76 
0,H 
0,72 
0,70 
0,63 
0,66 
0,64 
0,62 
0,00 
0,58 
0,56 

3,50 

3,00 

2,50 

2,00 

1,50 

1,00 

0,50 

0,00 

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

Endiv idamento - Conset ran 

0,71 0,71 0,72 0,72 0,72 0,72 
0,70 ---------

0,66 

Endividamento - Consolidado 

' ' 1 l'llLIO RJ 1 

!--------3))0 3,0 6 3,11 3,18 3,26 3,20 3,10 3,00 3,03 3,07 3,10 

SoaedadedeAdvogados • 0 ABRS3127 ·• C NPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Carlos Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 



 

 

 

 

P
á

g
in

a
4

0
 

8. DO PEDIDO  

 

Deste modo, atendendo ao determinado pelo artigo 22, II, ‘c’ da Lei nº 11.101/2005 

e com as considerações da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de Justiça, a 

Administradora Judicial requer a juntada aos autos do presente Relatório Mensal de Atividades 

das recuperandas CONSETRAN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. e CONSTER 

CONSTRUÇÕES LTDA. 

 

Nestes termos, pede deferimento. 

Porto Alegre, 30 de janeiro de 2023. 

 
 

PERETTI ADVOGADOS ASSOCIADOS 
Caetano Rafael Bolognesi Peretti 

OAB/RS 57.212 

Processo 5069285-98.2021.8.21.0001/RS, Evento 129, PET1, Página 40

PERETTI 
ADVOGADOS ASSOCIADOS 

SoaedadedeAdvogados • OABRS3127 ·• CNPJ 09.065.713/0001-08 • {51)3023 4411 • contato@perettiadvogados.com.br 

Av. Cartas Gomes, N.º 700, Cj. 1003 • Ed. Plal.mum Tower • Porto Alegrn • RS • Brasil • CEP 90480-000 


